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Kl. 14:27 
Per Clausen (EL): 
Nu deler jeg jo sådan set hr. Morten Messer- 
schmidts opfattelse af, at der ikke er nogen for- 
nuftig grund til at afskaffe forbeholdene, men 
jeg synes måske alligevel, at hr. Morten Messer- 
schmidt går for vidt, når han ligesom siger, at 
forbeholdene har været en succes, forstået på 
den måde, at de har været én virkelig god hjælp 
for Danmark i EU-medlemskabet. For er kends- 
gerningen ikke, at på grund af det indre marked 
har vi jo f.eks. ikke været i stand til at bruge for- 
beholdene til at forhindre, at der sker social 
dumping i Danmark? 

Vi har på en lang række områder ikke været 
i stand til at fastholde de politiske målsætninger, 
vi har i Danmark, når det handler om miljøpoli- 
tik, når det handler om fødevarepolitik, når det 
handler om dyrevelfærd. Altså, på en lang ræk- 
ke områder har de her forbehold ikke været i 
stand til at hjælpe os, så derfor er det måske lidt 
dristigt at kalde det en succes. 

Kl. 14:27 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:28 
Morten Messerschmidt (DF): 
En succes må jo ses i forhold til det planlagte for- 
mål, og man må sige, at inden for de områder, 
hvor forbeholdene er gældende, har de været en 
succes. Men jeg vil være fuldstændig enig med 
hr. Per Clausen i, at Danmark i den grad har be- 
hov for flere forbehold '- ja, man kunne også tale 
om en udvidelse af forbeholdene. Vi har set det 
inden for arbejdsinarkedspolitikken, hvor hr. 
Per Clausen er bekendt med at Dansk Folkeparti 
har stillet forslag om en protokol, der selvstæn- 
digt sikrer den nordiske aftalemodel. 

Senere på dagen vil hr. Per Clausen også have 
lejlighed til at diskutere et forslag fra Dansk Fol- 
keparti om, at vi skal have et selvstændigt ud- 
lændingeforbehold til at imødegå det problem, 
som EF-Domstolen har skabt med den såkaldte 
Metockdom, hvor man på trods af retsforbehol- 
det anfægter vores udlændingepolitik. 

Så jeg er fuldstændig enig i, at vi skal have 
flere forbehold, fordi vi simpelt hen har så god 
erfaring med det. 

홢 . . . .  Kl. 14:28 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Per Clausen for en kort bemærkning. 

Kl. 14:28 
Per Clausen (EL): 
Jeg synes bare, at hr. Morten Messerschmidts bé- 
gejstring for forbeholdene skygger og forhin- 
drer, at hr. Morten Messerschmidt kan se, at det, 
der i virkeligheden er det afgørende problem . 
ved EU, er, at man har gjort det indre marked til 
det absolut dominerende. Det interessante ville 
jo være, om hr. Morten Messerschmidt og Dansk 
Folkeparti kunne drage den konklusion, at det 
godt kan være, at vi skal beholde forbeholdene, 
men hvis vi for alvor skal få styr på udviklingen 
i forhold til Danmarks forhold til EU, handler 
det om at koncentrere kræfterne om at få sat e t 
forbehold ind i forhold til det indre marked. 

. . .  Kl. 14:29 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:29 
Morten Messerschmidt (DF): 
Men det tror jeg slet ikke at hr. Per Clausen reelt 
kan være i tvivl om også er Dansk Folkepartis 
opfattelse. Lad mig give to eksempler: Det første 
er, at vi ønsker et fornyet forbehold, der sikrer, at 
vi ikke får undergravet vores udlændingepolitik 
af EF-Domstolen. Det er en direkte reference til 
de spørgsmål, der hører under det indre marked 
og arbejdstagernes fri bevægelighed. Det andet 
handler om det, vi sidste år diskuterede, nemlig 
konsekvenserne af den såkaldte Festersenafgø- 
relse, altså også en dom fra EF-Domstolen, som 
godt nok handlede om artikel 56, altså kapita- 
lens fri bevægelighed. Her var det også Dansk 
Folkepartis opfattelse, at den undergravning, 
der dér fandt sted af de regler, vi i Danmark har 
om bopælspligt på landbrugsejendomme, var 
helt utilstedelig af den primære årsag, at der 
rent faktisk, da Danmark blev medlem af EU, 
var en overenskomst imellem de daværende 
EF-lande om, at vi altså skulle kunne fastholde 
de regler. Og det er selvsagt helt urimeligt med 
hensyn til de områder, hvor politikerne i hele 
EU -  eller det daværende EF -  har kunnet blive 
enige om at Danmark skal have en særstatus, at 
det skal kunne overrules -  undskyld, formand, 
jeg kan ikke lige komme på et dansk udtryk 
(Formanden: Tilsidesættes) tilsidesættes, tak -  af 
EF-Domstolen. 

Kl. 14:30 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi siger tak til ordføreren, og vi går videre i ord- 
førerrækken. Den næste ordfører er hr. Michael 
Aastrup Jensen. 


